
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 3

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

DETERMINA SINDACALE N. 29 DEL 31/03/2025

Oggetto
PROROGA CONFERIMENTO INCARICO DI REGGENZA TEMPORANEA DELLA 
DIRIGENZA DEL 2° SETTORE "FINANZE E TRIBUTI" ALLA DOTT.SSA 
ANTONIA LUCIA LOCANTRO

IL SINDACO

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n.23 del 12/02/2025 con la quale è stata approvata la modifica 
della Struttura Organizzativa dell’Ente;

RICHIAMATA l’art. 50 del D.Lgs. n.267/2000 e succ. mm. e ii. il quale stabilisce, tra l’altro, che il Sindaco 
“sovrintendono al funzionamento dei servizi e degli uffici e all’esecuzione degli atti”;

VISTA la determina sindacale n. 51 del 24/04/2023 con la quale il segretario Comunale Dott.ssa Andreina 
Mazzù’ sostituiva il Dirigente del 2° Settore dott.ssa Vinci Tiziana;

PRESO ATTO delle successive dimissioni della Dott.ssa Vinci Tiziana e l’assunzione delle piene competenze 
quale Dirigente ad interim del 2° Settore “Finanze a Tributi” da parte della Dott.ssa Mazzu’ Andreina; 

VISTA la nota con la quale la dott.ssa Mazzù ha comunicato, a partire dal 01/01/2024, la non disponibilità a 
rivestire tale incarico; 

VISTA la determina sindacale n.156 del 30/12/2023 con la quale è stato conferito a far data dal 01/01/2024 e 
sino al 31/03/2024 la temporanea assegnazione dell’incarico di reggenza del 2° Settore Finanze e Tributi alla 
Dott.ssa Antonia Lucia Locantro;

VISTA la determina sindacale n.37 del 28/03/2024 con la quale è stato prorogato l’incarico di reggenza del 2° 
Settore Finanze e Tributi sino al 30/09/2024;

VISTA la determina sindacale n. 125 del 01/10/2024 con la quale è stato prorogato l’incarico di reggenza del 
2° Settore Finanze e Tributi sino al 31/12/2024;

VISTA la determina sindacale n. 163 del  30/12/2024  con la quale è stato prorogato l’incarico di reggenza del 
2° Settore Finanze e Tributi sino al 31/03/2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 148 del 07/08/2024 con la quale si dà atto di indirizzo 
per l’indizione di due concorsi per l’assunzione a tempo indeterminato di n.2 dirigenti di cui uno per il 2° 
Settore “Finanze e Tributi” il cui bando è stato approvato con determina n. 3684 del 30/12/2024 e pubblicato 
in data 31/12/2024;

CONSIDERATO che all’interno dell’Ente non esistono figure dirigenziali dotate di specifiche competenza 
contabile, determinando tal carenza, un grave pregiudizio alla funzionalità e alla continuità amministrativa 
dell’ente in ordine al conseguimento degli interessi pubblici;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 3

DATO ATTO che l’eventuale  ricorso all’esterno con procedura ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000, 
risulta economicamente più svantaggioso e in atto non percorribile in quanto è condizionato dal dettato 
normativo che specifica: “solo in assenza di professionalità analoghe presenti all'interno dell'ente,…..”;

RITENUTO che è necessario garantire la continuità del funzionamento degli Uffici contabili in considerazione 
degli adempimenti relativi alle reimputazioni, riaccertamento e approvazione del consuntivo 2024,  
adempimenti tutti che richiedono un presidio di un dirigente costante e competente la cui mancanza 
comporterebbe gravi pregiudizi alla funzionalità dell’ente;

IN ATTESA che vengano completate le procedure del  concorso già indetto; 

RICHIAMATA la normativa di riferimento e la consolidata giurisprudenza in materia che ha in varie occasioni 
chiarito che la reggenza è un istituto di carattere eccezionale e di durata limitata al quale è possibile ricorrere 
nei casi in cui il venir meno della titolarità di un organo, dovuto a cause imprevedibili può compromettere il 
perseguimento degli interessi pubblici affidati all’Amministrazione;

VISTA l’art.19 comma 2 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici ove è esplicitamente 
previsto che “le attribuzioni dirigenziali di responsabilità di settore sono conferite, nel rispetto delle vigenti 
norme contrattuali e legali in materia, con apposito motivato provvedimento del sindaco. Gli incarichi 
dirigenziali sono conferiti, tenuto conto, dell’esigenza di continuità dell’azione amministrativa in relazione 
all’attuazione di appositi programmi e dal conseguimento di specifici obiettivi e risultati a dipendenti 
omissis….   e comunque, dei necessari requisiti di servizio e culturale, di congruo spessore professionale e di 
idonee attitudini, con riguardo alle specifiche esperienze lavorative e dei risultati conseguiti………;

RITENUTO che il ricorso all’istituto della reggenza, “rimedio extra ordinem di carattere eccezionale, di 
durata limitata ed autoritativo, dovuto a cause imprevedibili…”, (Corte dei Conti del. N. 9/2009/P) è l’unico 
strumento applicabile nella necessità di dover garantire la continuità ed il buon andamento e del funzionamento 
della direzione finanziaria;

RITENUTO di poter prorogare, temporaneamente, in via straordinaria fino al 31/03/2025, l’incarico di 
reggenza della dirigenza del 2° Settore Finanze e Tributi alla Dott.ssa Antonia Lucia Locantro titolare 
dell’unica posizione organizzativa del settore con delega di firma, la quale ha già dimostrato elevata 
competenza e professionalità nonché qualificata esperienza nel settore finanziario;

VISTA l’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 recante la disciplina di conferimento di funzioni dirigenziali da parte 
del Sindaco;

VISTA l’art. 19 c. 6 del TUPI;

VISTA la struttura organizzativa dell’Ente;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii

VISTO il Codice di Comportamento dell’ENTE

SENTITO il Segretario Generale

Per le motivazioni esposte in narrativa



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 3

D E T E R M I N A 

DI PROROGARE, per tutto quanto sopra esposto e che qui si intendono integralmente riportate, sino al 
completamento della procedura concorsuale di cui al bando riportato in narrativa,  la temporanea assegnazione 
dell’incarico di reggenza del 2° Settore Finanze e Tributi alla Dott.ssa Antonia Lucia Locantro;

DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento al dipendente interessato e trasmettere al Segretario 
Generale, al Nucleo di valutazione e al Collegio dei Revisori,  al 1° Settore Risorse Umane e Contenzioso 2° 
Servizio Risorse Umane Giuridiche ed Economiche e alla Tesoreria Comunale  per i conseguenti 
provvedimenti gestionali di competenza. 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale all’albo pretorio “Amministrazione 
Trasparente”.

IL SINDACO
giuseppe midili / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)


